A efficitur, ratio sit, ut quod cogitat et quod cogi-  
tatur per medium cogitationem, quae distantium  
circum cogitatum, amborum prolem, unitiva est  
affection, ut utraque invicem jungantur et compre-  
hendantur, neve quidquam omnino eorum qua-  
post Deum sint circumscriptione vacans ostenda-  
tur? Quenadmodum sensibilia quoque omnia et  
qua sentiunt, sive sensu prædicta, per medium  
sensum, quae distantium extremitatum communis  
affection est, alteris per eam sensibilia percipienti-  
bus, alteris per eam iis quae sentiunt succidentibus, circa sentiendi instrumentum, ut singuli  
enjusque secundum affectionem facultatis terminus collocatus est, et circa quod per medium af-  
fectionem sive relationem uniuntur extremitates. Horum, vel unius alteriusve horum rationes cum  
investigare conamur, imbecilli plane et intuti in explicatione hæsitabimus, nec præter divinam po-  
testatem quo mentem accurate infigamus habebimus.

Atque hoc, ut arbitror, illud est quod dixit  
sanctus, mentem nostram ad pietatem exercens,  
« Nec plena et accurata vel paululum conditionis  
perceptionio. » Quod vero ad illud attinet: « Sed  
multo magis natura illa his sublimior, et ex qua  
haec originem traxerunt imperceptibilis atque in-  
comprehensibilis, » illud, « imperceptibilis et in-  
comprehensibilis, » in commune est de conditione  
et natura his sublimiore, et ex qua haec originem  
traxerunt, est condita, sumendum. Illud vero quod  
addit, « Non quod est, sed quae, » est anticipatio  
subjectio. Ne enī offendat ad quem ejus est  
sermo, dicens: Itaque si imperceptibile est quod  
colimus ac veneramur, vana igitur Christianorum  
predicatio, vana etiam fides ac nusquam stabilita,  
haec profert ut prævertat obtrectatorem sive ser-  
monem sive hominem. Non statuit imperceptibile  
esse quod sit haec de qua sermo natura, sed quid  
sit, et ad stabilendam suram sententiam addit in-  
super: « Multum enim differt persuasum habere  
quod aliquid est et nosse quidnam hoc sit, » id est  
multum differt de re aliqua quod sit persuasum  
habere et certam et accuratam essentia ejus no-  
nūmen tenere. Noli igitur, inquit, cum nos ex  
bona fide percipi divinam essentiam posse nege-  
mas, sermonem matigne in ipsam substantiam tor-  
quere, tanquam eam videlicet imperceptibilem esse  
statuimus, neu inde nos Deum negandum pra-  
dicare concludas. Et paulo post subiicit: Quid  
enim esse censes Deum, si quidem rationalibus  
plane instrumentis fidem habebitis (hoc est si ser-  
mone circumveniens quod queritur posse in aliqua  
cognitione includi putas)? « Corpus (hoc est,  
Num corpus)? Et quoniam ergo modo qui infinitus  
et interminatus et infiguratus, qui denique nec  
tangi nec oculis certi potest? » ut hoc modo de-  
monstratum intelligatur, quod communes adeo  
notiones evincunt, infinitum esse Deum, quod est  
terminum non habens. Hoc enim peculiare est ejus  
quod quantum distinctum est terminis, præcis et  
linea, superficie et solido, præterea tribus quoque